**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav Blízkého východu a Afriky

# **Diplomová práce**

Bc. Adéla Provazníková

**Strategie arabského literárního překladu v období Nahdy**

Strategies of literary translation during the Nahḍa

Praha 2018

Vedoucí práce: doc. PhDr. František Ondráš, Ph.D.

*Ráda bych vyjádřila obrovské poděkování doc. Františku Ondrášovi, bez jehož odborného vedení by tato práce nevznikla. Jeho nadšení, trpělivost a nápady mi při psaní rovněž velmi pomohly. Velké díky patří také mé rodině, která mě po celé studium i během psaní závěrečné práce plně podporovala.*

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 3. srpna 2018

Adéla Provazníková

**Abstrakt:**

Diplomová práce se věnuje problematice uměleckého překladu v arabském světě během nahḍy. Spadá do rámce deskriptivních studií překladu a metodologicky využívá modelu Gideona Touryho (1995), od něhož se odvíjí struktura i cíle práce. Po nástinu literárně-historického kontextu se zaměřuje na systematický popis přístupů k překladu v daném období na základě sekundárních textů a zjišťuje, že překladová terminologie i požadavky na překladatele se v 19. století měnily a teprve ustavovaly. Těžištěm práce je textová analýza dvou románových a tří povídkových textů, která odhaluje konkrétní překladatelské strategie. Ukazuje se, že arabští překladatelé v koloniálním kontextu zacházeli se zdrojovými texty tvůrčím způsobem a přizpůsobovali přeložené texty kulturním a historickým specifickým arabského čtenáře dané doby.

**Klíčová slova:** překladatelské strategie, moderní arabská literatura, nahḍa, populární literatura, Adíb Isháq, Labíba Hášim, kulturní kontakt

**Abstract:**

The thesis deals with the topic of literary translation in the Arab world during the Nahḍa. It falls within the framework of descriptive translation studies and is based methodologically on Gideon Toury's model (1995), which determines its structure and goals. Following a brief historical and literary context the thesis systematically describes attitudes towards translation in given period and finds that translational terminology and requirements were changing during the 19th century and only yet stabilizing. The core of this thesis lies in the textual analysis of two novels and three short stories, which reveal individual translational strategies. It shows that Arab translators in the colonial context dealt with the source text in a creative manner and accommodated translated texts to the cultural and historical particularities of a contemporary Arab reader.

**Keywords:** translation strategies, modern Arabic literature, Nahḍa, paraliterature, Adib Ishaq, Labiba Hashim, cultural encounter

## Obsah

1. Úvod..... 6
1.1 Poznámka k transkripci a překladu ..... 7
2. Historické a metodologické ukotvení ..... 9
2.1 Nahḍa ..... 9
2.2 Metodologické otázky zkoumání překladu v arabském kontextu..... 12
2.3 Literárně-historický přehled..... 15
2.3.1 Počátky moderního překladu ..... 16
2.3.2 Druhá polovina 19. století..... 18
3. Pohled zvnějšku ..... 24
3.1 Arabské postoje k překladu..... 24
3.2 Přehodnocení pohledu ..... 30
4. Pohled dovnitř – textová analýza..... 37
4.1 Anglická dáma ..... 37
4.2 Krásná Pařížanka..... 45
4.3 Vybrané povídky ..... 53
4.3.1 Co viděla slečna Darringtonová? ..... 54
4.3.2 Angelo a Francesca ..... 58
4.3.3 Přízrak ženicha ..... 60
5. Shrnutí i interpretace..... 62
5.1 Anglická dáma a krásná Pařížanka ..... 62
5.2 Témata, žánry a jejich pohyb ..... 65
5.2.1 Nadpřirozeno..... 65
5.2.2 Žena a město ..... 66
5.3 Strategie a normy překladu ..... 69
6. Závěr ..... 74
7. Seznam použité literatury ..... 76
7.1 Prameny..... 76
7.2 Sekundární literatura ..... 76
7.3 Slovníky ..... 80
7.4 Elektronické zdroje ..... 80

## 1. Úvod

Překlad je možné vnímat na základě mnoha různých představ. Podle toho, která z nich nám umožňuje nahlédnout a pochopit složitý a mnohvrstevnatý proces překladu, zaujímáme k této činnosti a jejím výsledkům postoje. Překlad je pro některé záležitostí moci, vidí jej potom jako boj, válku, jako násilné zmocňování se druhého. Naopak může být pojmán jako proces zamilovávání se, jako podlehnutí svodu cizího. V každém případě je překlad místem setkávání. Může představovat dialog, nekonfliktní a oboustranně obohacující. Může být zdrojem zásadního nepochopení. V jiném pohledu je překlad ryze praktická činnost, neinventivní, parazitující na dokonalém originálu. Nebo je to umění: tvůrčí proces přenosu, přepisu, inspirace a adaptace.

Tato diplomová práce je exkurzí do konkrétního časového období, do konkrétních míst, do konkrétních historicko-kulturních kontextů. Jakkoli složitě jsou tato konkrétní definovatelná, poskytují pozadí složitě strukturovanému procesu setkávání přinejmenším dvou kultur, procesu překladu nejen slov, vět a knih, ale i hodnot a celých kulturních vzorců a modelů. Práce představuje pokus popsat strategie arabského literárního překladu v období nahdy, přičemž primárně nezaujímá hodnotící postoje, ale snaží se v první řadě o deskripci. Věnuje se překladům výhradně uměleckých prozaických textů, které z evropských jazyků do arabštiny převedli arabští překladatelé. Široká problematika, která je předmětem této práce, se navíc dotýká mnoha témat, z nichž jen některá mohou být plně zohledněna. Ostatní představují další možnosti náhledu a analýzy, které tento text nebude schopen zcela artikulovat.

Úvodní kapitola diplomové práce problematizuje samotný její název, vyjádří se k jeho jednotlivým složkám a pokusí se je definovat. Vymezí, v jakém smyslu mluvíme o nahdě, co je myšleno překladem a jaká metoda je považována za vhodnou k jeho zkoumání v arabském kontextu 19. století. Nastíní pojetí překladatelských strategií a norem, jejichž bližší charakterizaci se bude věnovat zbytek práce. Vedle definic a zamýšlení nabídne první kapitola stručný historický přehled, který naznačí souvislosti mezi překladovou činností a vývojem v dalších kulturních oblastech. Tento přehled slouží také k představení důležitých a oblíbených děl, která byla v dané době překládána, a jejich arabských překladatelů.

Následující kapitola *Pohled zvnějšku* vychází z potřeby popsat pozici překladu v arabské kultuře, a to především v zaměřeném období. Na základě překladatelských úvodů, závěrů, kritických reakcí a literárně historické reflexe určí rysy arabského myšlení o

překladu a zpochybní hodnotu ekvivalence mezi originálem a překladem. Shrne tradiční literárně kritické postoje k raně modernímu arabskému překladu a nabídne přehled některých nových přístupů k jeho studiu, kterými se práce inspiruje a na jejichž výsledcích do velké míry staví.

Kapitola *Pohled dovnitř – textová analýza* je těžištěm předkládané práce. Na základě metod stanovených v úvodní kapitole detailně rozebere několik překladových textů, a ukáže konkrétní překladatelské strategie, které se v nich projevují. Analyzovány budou dva romány: *Anglická dáma* (1896), kterou přeložila z angličtiny do arabštiny Labíba Hášim a *Krásná Pařížanka* (1883), kterou z francouzštiny přeložil Adíb Isháq. Románové texty doplní analýza tří povídek od amerických autorů, které byly publikovány v raných arabských časopisech v Bejrútu a Káhiře. Tyto texty byly vybrány jako reprezentativní příklady dobové překladatelské tvorby, přičemž roli při jejich výběru hrála jak doba jejich původu, tak jazyk, z kterého byly přeloženy. Důležitým kritériem byla také dostupnost původního textu. Komparací původních a překladových textů se totiž ukážou změny, které arabský překladatel či překladatelka provedli a zasazením textů do kulturně-historického kontextu budou naznačeny jejich motivace a cíle, které těmito změnami sledovali. Důraz je při analýze kladen převážně na obsahovou stránku, ale je přihlíženo i k rovině jazykových prostředků.


[…]


---

<sup>268</sup> SCOVILLE, S. Reconsidering Nahdawi Translation.

<sup>269</sup> SELIM, S. *Pharaoh's revenge*.

<sup>270</sup> Někteří literární historici tento stav kritizují: „However, this close link between literature and journalism proved to be a mixed blessing, for while on the whole it helped to raise the standard of journalistic writing, often it contributed to the superficiality of some of the literature published. (BADAWI, M. M. ed. *Modern Arabic literature*, s. 18.) K tomu také srov. SOMEKH, Sasson. The emergence of two sets of stylistic norms.

## 6. Závěr

Překladačská činnost nabyla v arabském světě během nahdy na důležitosti. Překlad se stal místem intenzivnějšího setkávání s evropskou kulturou, které bylo důsledkem jak expanze evropských států, tak vnitřní potřeby rozvoje. Státní mocí byl překlad využíván ke zprostředkování vědeckého pokroku západních zemí arabským odborníkům, vědcům i studentům. Později zaujal soukromý překlad důležitou pozici i v rámci literatury a od pol. 19. století se stal oblíbenou i často diskutovanou činností, podobně jako její výsledky. Ať už byly literární texty překládány z jakéhokoli jazyka, v arabské kultuře měly ambivalentní postavení, které pramenilo jak z pozice překladu jako takového, tak ze vztahu ke kulturám zdrojových textů.

Diplomová práce se pokusila zachytit tuto mnohoznačnost překladačských textů a proměnlivost jejich pozice pomocí deskriptivní metody Gideona Touryho, přičemž se inspirovala i v přístupech postkoloniálních studií překladu. Po úvodním nastínění problematiky a uvedení do literárně-historického kontextu arabské nahdy se zaměřila na popis překladačských norem v tomto období. K tomuto cíli bylo nejprve využito sekundární literatury o překladu v arabském kontextu, která zahrnovala kromě kritických a literárně-historických prací také předmluvy k překladům a jiná dobová vyjádření překladačů a intelektuálů. Z této analýzy arabského myšlení o překladu se jasně ukázalo, že překladačské i literárně-terminologické normy se v průběhu nahdy teprve formovaly, přičemž pozdější literární kritika tuto rozkolísanost vnímala veskrze negativně.

Přehodnocení pohledu, který nabízí současné translatologické bádání v oblasti moderní arabské literatury, je zásadní i pro předkládanou práci. Pokud literární kritici 20. století vnímali zásahy do překládaných děl a jejich „přizpůsobování vkusu čtenářů“ jako negativní jev, tato práce považuje nakládání s překládanými texty jako výsledek navigování nevyřčených norem, z nichž orientace na čtenáře byla jednou z nejdůležitějších. Překladačelé pracovali se spisovným arabským jazykem, který byl v pohybu. Překládali do jazyka, ve kterém se setkávaly vlivy arabského literárního dědictví, působení evropské kultury i vývoje v publicistické oblasti. Překládali pro společnost, která měla od překladu evropského románu či povídky určitá očekávání: cizí prostředí, uvolněnější společenské normy, vůči kterým bylo možné se vymezit, nadpřirozené motivy, dobrodružný děj. Zároveň ale mohli (a v naprosté většině případů tak činili) při překladu sledovat svoje vlastní cíle, zvýraznit myšlenky, které reflektovaly společenskou situaci, nebo přispívaly do dobové společenské debaty. Tak například Labíba Hášim nebo Salím al-Bustání formovali diskurz o moderní

arabské ženě a mnozí další překladatelé upozorňovali na nebezpečí moderního velkoměsta. Konkrétní případy modifikací nabízí zejména jednotlivé textové rozbor (kapitola 4. *Pohled dovnitř – textová analýza*) a následné shrnutí (kapitola 5. 3. *Strategie a normy*), které sledují jak jejich strukturní, tak obsahové projevy. Sebevědomí arabské kultury a arabských překladatelů tváří v tvář dominantní a dominující kultuře evropské, umožňovalo přivlastňování překládaných textů a téměř kompletní odhlédnutí od jejich původních kontextů, pokud to bylo výhodné. Nepracovali tak s hodnotou ekvivalence v moderním pojetí „věrnosti“ překladu, ale zdrojové texty pro ně byly hlavně inspirací. Překladatelské normy se tak pohybovaly po osách cizí/domácí a nové/staré, přičemž v centru byl ohled na soudobého arabského čtenáře.

Diplomová práce se dotkla určitých témat, která by rozhodně zasloužila důkladnější studium, a představují tak další možnosti výzkumu. Je to především otázka populární literatury a braku, která se ve výkladu opakovaně vracela, ale nebyl prostor se jí samostatně věnovat. Je velmi pravděpodobné, že podobně jako v turecké literatuře počátku 20. století fungovala i v arabském kontextu dvojí překladatelská norma pro překlady „vysoké“ a „nízké“ literatury. Jedině rozsáhlejší analýza různorodých textů by ale takovou hypotézu mohla potvrdit. Podobně nebyla v práci příliš sledována linie, kterou zdůrazňuje Jacquemond, a to rozdíl mezi normami institucionalizované a soukromé překladatelské činnosti. Do jaké míry se například protíná právě s rozdílem „vysoké/nízké“ by mohlo pozici překladu během nahdy ještě upřesnit. Vztah mezi překladovou a původní arabskou literaturou ve vymezeném období byl sice v této práci záměrně rozostřen, nicméně pro detailnější poznání moderní arabské literatury a jejího vývoje, a zejména pak vývoje literatury brakové, by i tento prvek zasluhoval pozornost.
