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Strategie arabského literárního překladu v období Nahdy

K tématu arabské obrody, nahdy, se arabští i západní badatelé stále častěji vracejí, neboť představuje

klíčové období moderní arabské kultury a literatury. Diplomová práce Strategie arabského literárního

překladu v období Nahdy tak navazuje na badatelské úsilí řady literárních vědců, kritiků, historiků, sociologů a

jiných. Její autorka, Bc. Adéla Provazníková, se zaměřila na problematiku strategie arabského literárního

překladu v tomto období, tj. na ideové, estetické přístupy a kulturně-osvícenecké přístupy těch arabských tvůrců,

kteří soudobým arabským čtenářům zprostředkovali některá díla evropské a americké prózy.

Jádrem předkládané diplomové práce jsou čtyři kapitoly, po nichž následuje rozsáhlý Závěr. Tematický

rozsah těchto kapitol je na jedné straně vymezen metodologickými otázkami nahdy a arabského literárního

překladu (pohledem zvnějšku), na straně druhé pak textovou analýzou několika přeložených děl (pohled dovnitř)

vycházející z interpretace témat, motivů a postav v rámci anglického a francouzského kulturního vlivu.

Podstata výkladu o nahdě spočívá v označení tohoto pojmu rozsáhlým kulturním projektem, jehož

cílem je obrození a vzestup všech oblastí života arabské společnosti. Základním metodologickým východiskem

je existence dvou hodnotových systémů představujících domácí tradici a pokrok západního světa. Významným

tématem nahdy jako procesu modernizace arabského světa je postavení a role ženy v tomto klíčovém

historickém období.

Pro zkoumání arabského literárního překladu zvolila diplomantka teorii Gideona Touryho, která se

orientuje na cílový text a kulturu s důrazem na úlohu literárního překladu v cílovém kulturním kontextu.

Překladatel ve své činnosti tak upřednostňuje buď výchozí, nebo cílovou kulturu, zároveň pracuje

s proměnlivostí překladatelských norem tvořících ucelené systémy fungující v rámci jedné či druhé kultury.

S těmito tezemi souvisí otázka smyslu překladu a významu adaptací či pseudopřekladů pro cílovou kulturu

v určitém období jejího vývoje. Diplomantka zde zmiňuje postkoloniální kritiku literárního překladu postavenou

na faktu, že aktéři překladatelského procesu si uvědomují nerovnost kultur, což mj. vede ke kritice zplošťujících

interpretačních překladů z minoritních jazyků/kultur do jazyků/kultur dominantních.

Kapitola Pohled zvnějšku se zaměřuje na nástin vývoje arabské překladatelské tradice od Abbásovské

doby do období nahdy, kdy začali autoři řešit rozdílné přístupy k překladatelské praxi, a to na základě pojmů

tardžama (překlad) a ta‛rīb (arabizace). Diplomantka poukazuje i na další možnosti přizpůsobení překládaného

textu arabskému čtenáři, např. pojem tasarruf (volné zacházení), talchīs (krácení) nebo zijāda (přidávání). Cílem

dalšího způsobu je oslovit jednu arabskou národní entitu, např. tamsīr (egyptizace). Moderní translatologie

přináší řadu důkazů o tom, že hodnota původnosti přeloženého textu je akcentována až v poměrně nedávné době.

Vývoj arabského literárního překladu je úzce spjat se vztahem mezi tradičními arabskými narativními žánry a

„importovanými“ západními žánry – románem, povídkou a dramatem.

Kapitola Pohled dovnitř – textová analýza obsahuje rozbor dvou románů al-Ghāda al-indžlīzīja

(Anglická dáma), který do arabštiny převedla (uskutečnila arabizaci textu) Labība Mādī Hāšim; al-Bārīsīja al-

hasnā (Krásná Pařížanka), již do arabštiny přeložil Adīb Ishāq; a tří povídek Mādhā ra’at Mis Dārinktūn? (Co

viděla slečna Darringtonová?), kterou do arabštiny přeložil Salīm al-Bustānī, Andžilū wa Fransiskā (Angelo a

Francesca, již přeložil pravděpodobně Šāhīn Makārijūs, a Chajāl al-‛arīs (Přízrak ženicha, bez uvedení jména

překladatele).

Následující kapitola představuje vyústění celé diplomové práce, neboť zahrnuje Shrnutí a interpretaci

děl analyzovaných v předchozí kapitole. Tyto texty se vyznačují řadou společných rysů, ale zároveň se od sebe

v mnohých aspektech liší. Důležitou roli v nich sehrává odlišné vnímání Francie a Anglie, vztah autorů k oběma

koloniálním metropolím se výrazně projevuje v použitých překladatelských strategiích. Podkapitola Témata,

žánry a jejich pohyb se zabývá tématy, která se vyznačují dvojí relevancí – pro výchozí i cílovou kulturu.

Pojednává o nadpřirozenu, oblíbeném tématu populární literatury a o dvojici procházející velkými proměnami,

tvořené ženou a městem. V podkapitole Strategie a normy překladu diplomantka analyzuje hlediska výběru

literárních textů, operační normy řídící konkrétní procesy během jejich překladu a v neposlední řadě strategie,

jimiž tyto procesy překladatelé naplňovali.

Diplomová práce Bc. Adély Provazníkové Strategie arabského literárního překladu v období Nahdy

představuje zcela původní studii postavenou na konsistentním výkladu zadaného tématu. Je velmi hodnotným

přínosem k poznání vzniku a vývoje moderních arabských narativních žánrů, jakož i teorie a metod arabského

literárního překladu.

Diplomová práce Bc. Adély Provazníkové splňuje všechny požadavky standardně kladené na

diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení „výborně“.
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